Производительность труда 3,0 4,0 3,9

Прирост ВВП 3,4 3,7 3,6

* Здесь и далее в сопоставимых ценах.

Сентябрьский прогноз 2012 г. увеличивал
темпы прироста инвестиций в основной ка-
питал на 9 % по сравнению с темпами 2012 г.
Одновременно темп прироста объемов про-
мышленного производства более чем 40 %
превосходил темпы 2012 г. После сокращения
в 2012 г. объемов произведенной продукции
сельское хозяйство в 2013 г. переходило к су-
щественному росту. Некоторое сокращение
числа занятых в экономике с лихвой «пере-
крывалось» увеличением темпов прироста
производительности труда почти на треть по

сравнению с темпами 2012 г. Все это, конечно,
давало основания для прогнозирования не-
которого повышения темпов прироста ВВП,
несмотря на ухудшение показателей экспорта.

Однако экономическая реальность раз-
ворачивалась по другому сценарию. Именно
поэтому уже в апрельском 2013 г. прогнозе
темп прироста инвестиций был уменьшен
по сравнению с сентябрьским 2012 г. почти
на 40 % и почти на 30 % по сравнению с де-
кабрьскими 2012 г. прогнозами. В свою оче-
редь это не могло не сказаться на объемах

9

     

         

ВЕСТНИК ФИНАНСОВОГО УНИВЕРСИТЕТА  5’2013

таблица 5
Приросты, % к предыдущему году*

Показатели
ФАКТ Даты прогноза на 2013 г.

2012 г.
2012 г. 2013 г.

Сентябрь Декабрь Апрель
Экспорт 2,6 –6,4 –6,2 –4,4
Инвестиции в основной капитал 6,6 7,2 6,5 4,6
Объем промышленного производства 2,6 3,7 3,6 2,0
Продукция сельского хозяйства –4,7 6,4 6,4 6,3
Численность занятых в экономике 0,4 –0,3 –0,3 –0,3
Производительность труда 3,0 4,0 3,9 2,5
Прирост ВВП 3,4 3,7 3,6 2,4

Темпы прироста ВВП (в %%)

10
10

8

6

4

2

0

-2

-4

-6

-8

5,1 4,7

7,3 7,2 6,4

8,2 8,5

5,2

-7,8

4,5 4,3
3,4

1,8

3
3,1

3,3

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Оценка Прогноз

Среднегодовой – 7,0 % Среднегодовой – 3,3 %

Рис. 1. Темпы прироста ВВП, в %

инвестиционного спроса промышленнос-
ти, и потому прогноз по темпам прироста
промышленного производства был снижен
на 45 %. При этом при сохранении прогноза
по уменьшению числа занятых в экономике
прогноз по темпам прироста производитель-
ности труда был понижен более чем на треть,
оказавшись ниже темпов прироста в 2012 г.
В этих условиях, несмотря на относительное
улучшение показателей экспорта, логичным
решением было снижение прогноза по при-
росту ВВП (см. табл. 5).

Подведение предварительных итогов